
Přípravu nových projektů 
nouzový stav nezastavil
Současná krizová situa-
ce negativně ovlivňuje řa-
du odvětví a činností. Na 
obecním úřadě se ale bez 
přerušení pracuje na pří-
pravě nových projektů.

Některé z projektů a zámě-
rů se již daří dotahovat 
do konce a jejich výsledky 

jsou již vidět na zlepšeních v obci. 
„S probíhajícím jarem bude těch 
drobných i větších změn více a ví-
ce,“ říká starosta Martin Sklenář. 
„Kvalitní plastovou barvu dosta-
ne dopravní značení na návsi. 
Hned vzápětí tam umístíme vel-
ké truhlíky, které již osázeli míst-
ní zahradníci paní Zápotocké. 
V květnu se také dočkáme nových 
radarů i dvougaráže pro obecní 
techniku. Dále plánujeme instalo-
vat nový kamerový systém do pro-
storu návsi, který ochrání i novou 
garáž,“ vyjmenovává starosta.

Mnoho dalších projektů je te-
prve na začátku a k jejich usku-
tečnění bude nutné urazit ještě 
dlouhou cestu. Obec chce napří-
klad umožnit připojení na kana-
lizaci těch objektů, které ji ještě 
nevyužívají. Čas totiž tlačí. Od led-

Ú V O D N Í K

na příštího roku vstoupí v plat-
nost nové požadavky na nakládá-
ní s odpadními vodami, za jejichž 
neplnění hrozí majitelům objek-
tů citelné sankce. „V současnosti 
dokončujeme odborné posouzení 
stávající kapacity čistírny odpad-
ních vod a také přehled nepřipo-
jených nemovitostí. Doufáme, že 
se nám díky drobným vylepšením 
technologie čištění podaří navýšit 
kapacitu, všechny zájemce připo-
jit a zlepšit tak kvalitu vody v na-
šem potoce,“ vysvětluje místosta-
rosta Jan Chvátal.

Již nyní je jisté, že Dobřejovic-
ký potok kromě čistší vody čekají 
i další změny k lepšímu. „V květ-
nu budeme zastupitelům předklá-
dat návrh úprav potoka na ná-
vsi. Chceme odstranit betonové 
panely a dlažbu, svahy zatravnit 
a zpevnit kameny. Prostě celé ko-
ryto udělat přírodnější, lépe udr-
žovatelné a hlavně krásnější,“ vy-
počítává starosta Martin Sklenář.

O něco dále po proudu dochá-
zí k nebezpečnému podemílání 
komunikace u objektu fotbalové-
ho klubu. Obec na to upozornila 
správce toku, společnost Povodí 
Vltavy, která upraví vodní tok od 

návsi až po zadní fotbalové hřiš-
tě. Dojde jak ke zpevnění poškoze-
ného svahu rovnaným kamenem, 
tak i na výstavbu nového, dvojná-
sobně širokého mostku u hřiště. 
Ten stávající totiž tvoří významnou 
překážku povodňovým průtokům. 
„Otázce protipovodňové ochrany 
obce se začínáme zabývat v širším 
měřítku. Oslovili jsme hydrologic-
kou firmu a návrh na zpracování 
studie budeme v květnu předklá-
dat zastupitelstvu,“ dodává mís-
tostarosta Jan Chvátal.

Ani oblast dopravy v Dobřejo-
vicích nezůstává pozadu. U řady 
záměrů se již projednává staveb-
ní povolení (chodníky Čestlická, 
opravy ulice K Lesíku, okružní kři-
žovatka směrem na Herink). Na 
projektování úprav v ulici Košum-
berk a na Čestlické při vjezdu do 
obce začaly práce teprve nedávno. 
„Z prvních návrhů, jak řešit svízel-
nou situaci s chybějícími zastáv-
kami, chodníky a přechody na Ko-
šumberku jsem nadšený. Doufám, 
že se nám podaří o správnosti to-
hoto řešení přesvědčit všechny za-
interesované úřady,“ říká starosta 
Martin Sklenář.

n Milan Hulínský 

Milí Dobřejováci,
doufám, že jste všichni zdraví 
a v pořádku. Mám pocit, že spo-
lečným úsilím se nám docela da-
ří zvládat velké změny a omeze-
ní, které s sebou přinesl nouzový 
stav vyhlášený v důsledku pande-
mie koronaviru. Dělá mi radost, 
že se blíží mnohá rozvolnění a vě-
řím, že se budeme moci postup-
ně vrátit k obvyklému způsobu 
a tempu života.
Máme za sebou dost netypické 
Velikonoce, kdy jsme museli re-
spektovat celou řadu preventiv-
ních opatření. Na druhou stranu 
nouzový stav ovšem umožnil více 
lidem jít na procházky do příro-
dy, a tedy i blíže poznávat krásné 
okolí Dobřejovic. To je určitě pozi-
tivní zjištění. V tomto čísle proto 
nově najdete tipy na pěší a cyklis-
tické výlety do našeho okolí.
Život v obci se ale v žádném pří-
padě nezastavil a tím ani naše 
práce na celé řadě projektů, kte-
ré, věříme, zvelebí náš společný 
životní prostor. Přehled o nich 
a také o stavu jejich rozpraco-
vanosti naleznete hned na první 
straně v úvodním článku.
Přestože se život začíná pomalu 
vracet do obvyklých kolejí, je už 
nyní bohužel jisté, že nebudeme 
moci letos uspořádat tolik oblíbe-
ný Dětský den. Není to ale žádná 
tragédie, rozběhnuté přípravy na 
něj zúročíme v roce příštím.
Milí sousedé, přeji vám mnoho 
slunečných dnů, dobrou mysl 
a pevné nervy při zvládání, věřím 
že odcházející pandemie korona-
viru. Možná vám k tomu přispějí 
i stránky tohoto vydání Dobřejo-
vického zpravodaje.

váš starosta
Martin Sklenář

V SOUČASNOSTI PLÁNOVÁNO
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A K T UÁ L N Ě

Dobřejovice v době koronaviru

Zástupci obce zajistili dezinfekci ANTI-COVID, stočili jí do 350 litro-
vých lahví a osobně jí doručili do každého domu v obci. Dezinfekce je 
stále ještě k vyzvednutí na obecním úřadu.

Ve spolupráci s hasiči z Průhonic zajišťuje obec pravidelnou dezin-
fekci kontejnerů na tříděný odpad. Dezinfekce probíhá vždy v pon-
dělí, středu a pátek ve večerních hodinách 4%ním roztokem Sava.

Pro ochranu našich obyvatel a zaměstnanců klíčových služeb v obci 
jsme zprovoznili dvě veřejná dezinfekční místa: na budově Obec-
ního úřadu (u vchodu do obchodu) a v budově České pošty.

„Dopravní špička“ na návsi v úterý 7. 4. 2020 okolo osmé hodiny 
ráno. Podle údajů z měřiče rychlosti na Čestlické klesla intenzita 
dopravy ve všední dny ve srovnání s únorem až o 35 %.

Ztížené podmínky neovlivnily práci ve skupinách na novém strate-
gickém plánu. V průběhu videokonferencí se práce výrazně posu-
nuly. Plán bude již v červnu předložen zastupitelstvu ke schválení.

Od úterý 14. 4. 2020 byl opět otevřen provoz sběrného dvoru. Nutno 
ale zatím počítat s omezenou otevírací dobou ve všední dny od 10:00 
do 16:00 a s bezpečnostními opatřeními.

V posledních několika týdnech se životy každého z nás v mnohém změnily. Jako samozřejmost nyní bereme věci, které bychom před dvěma mě-
síci považovali za nepřijatelné. A věcí dříve samozřejmých si začínáme vážit. Řada z nás místo pravidelných cest mimo obec do práce či do školy 
tráví mnohem více času doma v Dobřejovicích. Na několika následujících fotografiích vám nabízíme několik pohledů na to, co se v naší obci dělo 
a změnilo v době nouzového stavu. n Obecní úřad Dobřejovice
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A K T UÁ L N Ě

Nechce se vám vařit oběd? Ve 
všední dny si jej můžet odnést 
z hospody Na hřišti!

Dobřejovická hospoda, 
obchod i pojízdná prodej-
na pekárny se s omezení-
mi nouzového stavu vy-
pořádaly velmi dobře. 
Místním i přespolním dál 
nabízejí své služby. A je 
o ně opravdu velký zájem!

Hospoda Na hřišti po počá-
tečním uzavření obnovi-
la provoz alespoň v ome-

zeném režimu. Výdejní okénko 

Služby v obci stále fungují
je otevřené denně od 11:00 do 
19:00. Koupit si zde můžete pi-
vo, limonády a ve všední den me-
zi 11:00 a 14:00 i obědy k odnese-
ní v boxu (za 5 Kč) nebo ve vlastní 
nádobě. „Nabídka obědů je kaž-
dý den zveřejňována na faceboo-
kové profilu Hospoda na Hřišti 
Dobřejovice,“ říká její provozova-
tel Ladislav Sačko.

V provozu je také obchod se 
smíšeným zbožím na návsi. Nabíd-
ka i otevírací doba zůstaly obvyk-

lé, tedy ve všední dny od 6:45 do 
18:00 a v sobotu od 6:45 do 10:30. 
Vzhledem k malé ploše obchodu 
zde již neplatí hodiny vyhrazené 
pouze pro seniory. Jediné omeze-
ní, které tu bude, nesouvisí s nou-
zovým stavem, ale s nadcházejí-
cími květnovými svátky. Obchod 
bude zavřený 1. a také 8. května.

Stále více žádané jsou také 
služby pojízdné prodejny Sta-
ročeské pekárny. Ta je otevřena 
ve všední dny od 7:00 do 18:00 
a v sobotu od 7:00 do 12:00. Pro-
dejna nabízí čerstvé pečivo, no-
vinkou je prodej zmrzliny, či 
váženého pekařského droždí. Pro-
vozovatelé plánují i prodej vlast-
ního chlebového kvasu. O velkém 
zájmu ze strany veřejnosti svědčí 
i fakt, že výjimkou tu nejsou ani 
fronty čítající až osm lidí. „Jsme 
moc rádi, že k nám zákazníci rádi 
chodí a podporují nás svými ná-
kupy. Zvýšenou poptávku po pe-
čivu z naší pekárny přikládáme 
obavám nakupovat pečivo v su-

permarketech, kde není chrá-
něné. Doufáme, že jsme kupují-
cí přesvědčili o kvalitě a že nám 
zůstanou věrní i po skončení této, 
pro všechny nelehké, doby,“ říká 
Lenka Šindelářová ze Staročeské 
pekárny. Provozovatel plánuje na-
hradit stávající prodejnu novým 
kioskem. Jeho výroba se sice tro-
chu pozdržela, ale v průběhu lé-
ta už bude prodej pečiva probíhat 
v novém, příjemnějším prostředí.

n Milan Hulínský 
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K R ÁT C E  Z  O B C E

Po Čestlické nyní chodci 
projdou o něco snadněji

V předchozích týdnech se podařilo zrealizovat jednu drobnou, za-
to však velmi potřebnou změnu. V průběhu března a dubna byly 
v okolí zúženého místa na Čestlické ulici vybudovány čtyři nové 

sloupy elektrického vedení. Následně bylo díky tomu možné odstranit 
dva staré sloupy, překážející v průchodu po chodníku.

Práce na vyřešení problémů v tomto místě pokračují dále. Projektan-
ti předali obci hotové projekty na širší chodník a na nové ploty, jejichž 
vybudování v posunutém místě si širší chodník vyžádá. V současnosti 
probíhá jejich povolování stavebním úřadem.

n Obecní úřad Dobřejovice

Přechod na Košumberku je 
po úpravě bezpečnější

Práce na vybudování 
„Pražské cesty“ pokračují

DŘÍVE NYNÍ

Místní komunikace jsou 
opět čisté a opravené

Jsme přesvědčeni, že pravidelná údržba komunikací ve vlastnic-
tví obce je naprosto nezbytná pro bezproblémový provoz a přiná-
ší také omezení nákladů na opravy v budoucnu. V průběhu dub-

na proto proběhlo již tradiční čištění všech komunikací v obci čistícím 
vozem. Hned v zápětí vyčistili pracovníci odborné firmy šedesát dešťo-
vých vpustí zanesených listím a dalším odpadem. Na mnohých místech 
byly také ošetřeny praskliny v povrchu ulic asfaltovou zálivkou.

n Obecní úřad Dobřejovice

Obec Dobřejovice vlastními silami buduje a obnovuje cestu pro 
pěší a cyklisty z dobřejovické ulice Okružní k osnické lokalitě Na 
Vrbici. Pracovníci obce již dokončili povrch na místě, kde se do-

sud muselo procházet přes pole. V navazující cestě úvozem se srov-
nal a zhutnil terén. „Chystáme se zde ještě osít povrch budoucí cesty 
travním semenem. Na jaro jsme plánovali výsadbu doprovodných ale-
jí s dobrovolníky, musela jsme ji ale kvůli nouzovému stavu přesunout 
až na podzim,“ říká starosta Martin Sklenář. „Zároveň jednáme s měs-
tem Jesenice o výstavbě navazující cesty na jejich katastru,“ doplňuje.

n Milan Hulínský

Přechod ve střední části ulice Košumberk měl donedávna několik 
zásadních vad. Chyběly mu bezbariérové úpravy, takže pohyb po 
něm například s kočárkem byl problematický. Chodci navíc v tom-

to místě nepřecházeli frekventovanou silnici nejkratší možnou cestou 
a trávili tak na vozovce o pár zbytečných a nebezpečných sekund na-
víc. V dubnu proto stavební firma odstranila původní obrubníky a na-
hradila je novými, sníženými na úroveň vozovky. Nástupní místo bylo 
na jedné straně posunuto a rozšířeno. K větší bezpečnosti chodců také 
přispěje nové výrazné označení přechodu i optická zpomalovací brzda 
před ním. n Obecní úřad Dobřejovice

DŘÍVE

NYNÍ
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18. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE
Zastupitelstvo proběhne ve čtvrtek 14. 5. 2020 
od 18:00 v zasedací místnosti obecního úřadu.
Vzhledem k atuálním hygienickým nařízením bude 
možná přítomnost pouze omezeného množství ob-
čanů. Celé zasedání proto bude živě vysílané na face-
bookovém profilu Obec Dobřejovice.

K R ÁT C E  Z  O B C E

Výstavba kruhového 
objezdu omezí auta i pěší

PODĚKOVÁNÍ

V obci nově najdete více 
odpadkových košů

Na některých místech koše citelně chyběly a musely být doplněny.

Jinde bylo naopak potřeba odstranit přebytečné a hyzdící koše.

Z důvodu výstavby kruhového objezdu u Modletic bude od 14. 4. 
do 31. 8. 2020 omezen provoz na silnici II/101 za odbočkou na 
Modletice (u budovy Wilson centra). Ze stejného důvodu není 

možné od pondělí 20. 4. 2020 do odvolání projít uzavřeným podcho-
dem pod okruhem D0 na cestě mezi Dobřejovicemi a Modleticemi.

n Obecní úřad Dobřejovice

Dovolte mi, abych touto cestou poděkoval paní Marcele Zápotoc-
ké, která věnovala prostřednictvím své zahradnické firmy naší ob-
ci bezmála 15 000 korun. Učinila tak formou odborné údržby zeleně 
v Dobřejovicích. Jedná se především o úpravu okolí pomníku pad-
lým v 1. světové válce. Obzvláště v dnešní době považuji toto gesto 
za velmi solidární a jsem moc rád, že jsou mezi námi lidé, kteří ne-
zištně podporují snahu o zvelebení našeho okolí.

Martin Sklenář, starosta

Zastávky na návsi již svítí

Autobusové zastávky před obecním úřadem využívá velké množství 
lidí. Vzhledem k tomu, že se nachází poměrně daleko od sloupů 
veřejného osvětlení, museli zde cestující po setmění čekat v šeru. 

Příležitost k osvětlení zastávek se naskytla při přípravě přesunu měřiče 
rychlosti z Čestlické ulice na náves. „Při jednáních se správci sítí jsme 
zjistili, že kabel pro veřejné osvětlení zde vede po sloupech nízkého na-
pětí. A to nejen v místě vedoucího radaru, ale i nedaleko autobusových 
zastávek. Vybudování osvětlení tak nebylo náročné ani drahé. A myslím, 
že se nám povedlo,“ říká místostarosta Jan Chvátal.

n Milan Hulínský

Počet, stav a umístění odpadkových košů na různých místech ob-
ce volal již delší dobu po výrazném zásahu. Vedení obce dostáva-
lo k umístění košů řadu podnětů od občanů občas marně chtě-

jících při procházkách odhodit obal od občerstvení. Podobně na tom 
byli i pejskaři, kteří někde bezvýsledně hledali stojany na papírové sáč-
ky na psí exkrementy. „K řešení nás posunul návrh na umístění no-
vých odpadkových košů od jedné obyvatelky v dotazníku ke strategické-
mu plánu. Přišel mi od ní i perfektně zpracovaný dokument s fotkami 
a mapkami. Byla by opravdu škoda tak skvělé přípravy nevyužít,“ vy-
světluje místostarosta Jan Chvátal.

Obcí nově zakoupené a instalované odpadkové koše najdete u Mlýn-
ského rybníka, na louce u zámku, v Lipové ulici a také v lesíku u Skalní-
ka. V prostoru návsi byly naopak zdvojené či ztrojené koše odstraněny. 
„Pokud máte námět na další místa, kde koše chybí, dejte mi o nich vědět 
na e-mail mistostarosta@dobrejovice.cz nebo na telefon 607 055 158,“ 
říká Jan Chvátal.

n Milan Hulínský
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R O Z H O V O R

„Těším se sem každý den,“ 
říká ředitelka mateřské školky Korálek.

L enka Macháčková do Dob-
řejovic dojíždí každý den. 
Důvodem jsou dvě věci. Za-

prvé je ředitelkou MŠ Korálek 
a za druhé ji zdejší atmosféra 
i okolí doslova uchvátily. I proto 
je pevnou součástí naší obce již 
skoro třicet let. Ve volném čase 
se ráda věnuje zahradničení i ces-
tování. Život by si ale nedokáza-
la představit bez „své“ mateřinky 
a úžasných kolegyň. Jak náročné 
je mít na starosti přes padesát či-
lých žáčků a co vše stojí za per-
fektně fungující školkou?

Dobřejovickou rodačkou ne-
jste, ale s obcí jste spjata už ve-
lice dlouho. Navíc nám stále za-
chováváte svou přízeň. Čím to?

LM: I když odsud nepocházím, 
tak jsem součástí Dobřejovic už 
dvacet šest let. Dobřejovice jsou 
tak nádhernou lokalitou, že jsem 
už ani neprojevila zájem o žádné 
zaměstnání, které by bylo blíže 
mému bydlišti.

Mateřská škola Korálek fungu-
je přibližně sedmnáct let. Ředi-
telkou jste od samého počátku?

LM: Ano. Než jsem sem na-
stoupila, tak jsem si ale zjišťovala 
mnoho důležitých informací. Na-
příklad jsem šla i za bývalým sta-
rostou panem Zemanem, který mě 
přesvědčil o tom, že školka bude 
mít v obecním úřadu oporu. Měla 
jsem a stále mám velké štěstí ne-
jen na kolektiv v práci, ale i na ve-
dení obce. Stále vzpomínám napří-
klad na paní starostku Žilikovou. 
Vděčím jí za ohromný zájem, kte-
rý o fungování Korálku projevila. 
Hodně jsem se od ní naučila.

O kolik dětí celkem pečujete?
LM: Je to padesát dva dětí. Za-

městnanců je nás devět.

Žáčci mají evidentně převa-
hu, dá se přes pět desítek dětí 
v tomto počtu personálu vůbec 
zvládnout?

LM: Při dobré organizaci to sa-
mozřejmě jde. Navíc jsme si zde 
všichni, jak se říká, lidsky sed-
li. Ani jednu ze svých kolegyň 
bych za nic nevyměnila. Myslím, 
že se takhle skvělý kolektiv odrá-
ží i v celkové atmosféře ve školce.

V jakých situacích se to podle 
vás projevuje nejvíce?

LM: Když něco děláte rádi 
a s láskou a není to pro vás jen 
další den, co musíte přežít v prá-
ci, tak se to odráží ve všem. Jsme 
tu klidně i nad rámec pracovních 
povinností, protože to pro nás ne-
ní jen práce.

Čím se Korálek ještě může pyš-
nit, kromě sehraného kolektivu?

Kromě láskyplného přístupu 
také naším zaměřením. Připra-
vujeme děti na další životní krok. 
Když nás ti malí človíčci totiž 
opustí a vydají se do základních 
škol, musí být schopni se v no-
vém světě orientovat. Chceme, 
aby děti nepřišly o svou kreativi-
tu, naopak se jí snažíme rozvíjet. 
Zařizujeme kroužky angličtiny, 
keramiku, prvky jógy…

Jak lze předávat dětem vědo-
mosti a znalosti tak, aby je to 
doopravdy zaujalo?

LM: Hrou. Neotřelými nápady. 
Nad rámec zábavné výuky dělá-
me i různé speciální projekty, kde 

toho děti mohou společně hodně 
zažít. Součástí toho jsou jedineč-
né výlety a aktivity, které dopro-
vázíme ručně vyráběnými doplň-
ky a dekoracemi.

Pandemie koronaviru omezila 
provoz mnohých školek. Jak je 
tomu v Dobřejovicích? Měli jste 
šanci projekt uskutečnit?

LM: Bohužel. V Korálku jsme by-
li prozatím nuceni přerušit provoz. 
Vše ale uskutečníme v příštím roce!

Jak se změnil život ve školce, 
když v ní nemohou být děti?

LM: Je to tu klidnější, ale bohu-
žel i opuštěnější. Bez dětí to není 
ono. Takto smutně vzniklý čas vě-
nujeme pilným přípravám. Také 
nám rozvádí internet po celé bu-
dově, malujeme, a obec nám zaří-
dila i klimatizaci. Dvě paní učitelky 
nyní pracují z domova na novém 
školním vzdělávacím programu, 
aktualizaci internetových stránek, 
fotoknihách a kronikách. Čeká tu 
na děti nová, upravená a voňavá 
školka s krásným programem.

Potenciální noví žáčci školku asi 
neuvidí ani při zápisu do další-
ho školního roku? Tento rok je 
naplánován na 4. - 15. května.

LM: Obdobnou situaci řešíme 
poprvé, ale ano, zápis bude probí-
hat elektronickou formou. Určitě 
je ještě k zápisům dobré podotk-
nout, že se řídíme spádovostí. Te-
dy nejprve umisťujeme děti s trva-
lým pobytem v obci Dobřejovice.

Jsou nynější děti stejné, jako 
byli například děti před deseti 
lety? Všimla jste si nějakého zá-
sadního rozdílu?

JAK BUDE PROBÍHAT ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ?
V souvislosti s vládními opatřeními bude od 4. do 15. května 2020 
probíhat zápis dětí do mateřské školy Korálek bez osobní přítomnosti 
dětí a rodičů. Žádost lze tedy podat:
• e-mailem s elektronickým podpisem na skolkakoralek@volny.cz,
• datovou schránkou na xnuks5g,
• doporučeně na adresu MŠ Korálek, Polní 230, 251 01 Dobřejovice.

V krajním případě lze zápis uskutečnit osobně v MŠ, ovšem pouze 
po předchozí dohodě s paní ředitelkou na tel. čísle 602 435 685.
Co musí žádost obsahovat a veškeré doprovodné informace naleznete 
na www.dobrejovice.cz pod záložkou Úřední deska, nebo vám velice 
rádi poradíme na skolkakoralek@volny.cz. Těšíme se na vás!

n MŠ Korálek

LM: Myslím, že dnes jsou zví-
davější a možná i trochu ná-
ročnější. Ale pořád jsou to děti. 
Chtějí a potřebují vlídný, lidský 
přístup a pochopení. Chceme, 
aby nám mohly důvěřovat a cítily 
se tu bezpečně. Je to i má osobní 
filosofie, že prostředí mateřinky 
by mělo být rodinné. Rodiče jsou 
zde vítáni samozřejmě také. Lé-
pe se takto budují vzájemné vzta-
hy a důvěra. A když někomu svěří-
te to nejcennější, co máte, tak je 
zapotřebí opravdu velkého množ-
ství důvěry.

O svém zaměstnání jste od za-
čátku rozhovoru mluvila velmi 
vlídně. Opravdu vás tolik baví?

LM: Naprosto. Nejen baví, ale 
především naplňuje. Nedovedu 
si už ani představit, co bych bez 
Korálku a všech dětí a mých úžas-
ných kolegyň dělala. Těším se 
sem každý den. A opravdu mi vel-
mi záleží na tom, aby vše fungo-
valo – radostné a tvůrčí prostředí, 
dobré vztahy mezi zaměstnanci 
i s rodiči, a především spokojené 
a šťastné děti. Snad se mi to i da-
ří. Jsem toho názoru, že tím, že je 
člověk spokojený, vytváří spokoje-
nost i ostatním.

n Milan Hulínský 
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Z A J Í M AV O S T I  Z  O B C E

Dobřejovický uličník

Dnes si představíme pů-
vod názvu nejmladší dob-
řejovické ulice, ve kte-
ré teprve nedávno vznikly 
první domy - ulice Nad Ro-
botou.

Co přesně robota vlastně by-
la a jak zatěžovala poddané 
dobřejovického arcibiskup-

ského panství? Pro vysvětlení se 
obrátíme k dobřejovické kronice.

„Povinnosti k vrchnosti byly to-
ho času dosti veliké. Například při 
robotě potažné, která konala se 
při hospodářství středním 3 dni 
v týdnu s dvěma koňmi a trvala 
někde po celý rok. Shledáváme, 
že rolníkovi stráviti bylo polovič-
ku času s potahem na panských 
polích a nedivme pak se, že vlast-
ních polí zanedbával… Značným 

břemenem byla zároveň robota 
pěší. V nejpilnějším čase posílal 
rolník denně jednu statnou oso-
bu na práci panskou… Kdo měl 
v tyto dny doma pracovati? Mno-
há léta byla kromě toho ještě ne-
úrodná a nebudiž nám divno, že 
nemaje čím by vlastní rodiny uži-
vil, utíkal tajně z gruntu aby ušel 
povinnostem, jež mu i v takových 
letech vrchnost bez milosrdenství 
ukládala. Úředníci z husta dosti 
nesvědomití neohlíželi se potom, 
může-li poddaný robotu zastávat 
a doháněli jej k tomu mocí. Ne-
mohouce nelidského jednání dá-
le snášeti vzbouřili se namnoze, 
ale pokaždé ku své vlastní ško-
dě, neboť byli za to trestáni ža-
láři a pokutami. Takto robota tr-
vala až do roku 1848, kdež na 
říšském sněmu poddanosti i veš-
keré roboty jednohlasně zrušeny 
usnesením, toto patentem ze dne 
4. března 1849 potvrzeno bylo. Na 
místě roboty ustanovena peněžitá 
náhrada, kterou rolníci vrchnosti 
ve 20 letech i s úroky zaplatili. Po-

dobně vykoupen i desátek a roz-
ličné dávky, jež rolníci jak z listin 
jest známo, odváděli faráři Čest-
lickému. Tak zproštěn rolník vše-
ho břemene, jež po staletí jej tíži-
lo a navrácena mu práva, kterých 
tak dlouho se domáhal.“

A právě se zrušením roboty 
v roce 1848 souvisí název ulice, 
ležící na pozemcích nad křížkem 
v horní části ulice Košumberk. 
Okolnosti výstavby křížku nám 
opět popíše kronika: „Na stráni 
pod lipami stojí na vysokém ka-
menném podstavci (je) železný 
křížek, zvaný robotní, kterýžto jak 
vyryté písmeny uvádějí vděční ob-
čané dobřejovičtí postavili na po-
děkování Bohu za ulehčení bře-
men a zrušení roboty roku 1848. 
Obnoven a znovu posvěcen byl ro-
ku 1888. Jak současníci totiž vy-
pravovali, Josef Novotný, Fran-
tišek Nedbal a Jan Cibulka, staří 
výměnkáři, udělali tehdy ze dvo-
jích plužních koleček vozík a na 
ten naložili rádlo, cep, hrábě, vi-
dle, motyku a lopatu a vůbec ná-
stroje, jimiž jim bylo na panském 
pod karabáčem zadarmo praco-
vati. Vezli to s velkou slávou a ra-
dostí na ono místo, kde stojí ten 
křížek a kde již byl připraven 
hrob, do kterého za velkého jásotu 
uvedené předměty složili řkouce, 
že pochovávají robotu a k tomu 
ještě přiložili ještě nějaké případ-
ně psané dokumenty.“

Musela to být tehdy povedená 
taškařice v podání našich předků. 
Dost možná i nyní se ještě v hlíně 
pod křížkem rozkládají zbytky za-
kopaného náčiní.

Nutno dodat, že vlastní zrušení 
roboty a poddanství bylo jen po-
čátkem dlouhodobějších změn. 
Protože většina půdy byla majet-
kem vrchnosti, bylo třeba ji nejpr-
ve spolu s robotními povinnostmi 
vykoupit. Jednalo se také o zásad-
ní omezení výsad šlechty a tím 

Nad Robotou

i o celkovou transformaci venkov-
ské společnosti.

Ke zrušení poddanství přispě-
la také mimořádně silná hos-
podářská krize v rakouském cí-
sařství v polovině čtyřicátých let 
19. století spojená s několikale-
tou neúrodou. To vedlo k něko-
lika protirobotním povstáním. 
Rok 1848 přinesl Habsburské ří-
ši také vlnu revolucí (ltálie, Vídeň, 
Praha) a i když se monarchii po-
dařilo revoluce potlačit, byla do-
nucena k ústupkům, které měly 
za důsledek změnu poměrů. Zá-
kon rušící poddanství a robotu 
a dovršující likvidaci středověké-
ho feudálního systému byl přijat 
8. srpna 1848 při poměrně těs-
ném hlasování.

Nová zástavba v nové lokalitě 
Nad Robotou byla naplánována 
již v územním plánu Dobřejovic 
v roce 2010. První dva dvojdomy 
byly zkolaudovány v loňském ro-
ce. Celkem v rámci několika etap 
vznikne 16 rodinných domů. De-
veloper vybuduje a následně na 
obec převede komunikace a in-
ženýrské sítě v lokalitě, ale také 
autobusovou zastávku na Košum-
berku ve směru do obce.

n Jan ChvátalPrvní domy v ulici Nad Robotou. Zdroj: www.domydobrejovice.cz

„Robotní“ křížek na křižovatce ulic Košumberk a U Křížku.

Text na podstavci křížku.
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Z A J Í M AV O S T I  Z  O B C E

Dobřejovice ve fotografiích včera a dnes
Dnes splníme slib z minu-
lého čísla zpravodaje a se-
známíme vás s bohatou 
historií domu č.p. 13 v ulici 
U Kapličky.

Historie tohoto domu sahá 
opravdu hluboko do mi-
nulosti. Již roku 1578 je 

dle historických pramenů v tom-
to domě zmiňovaná dobřejovická 
krčma. Toho roku jí prodal původ-
ní krčmář Ján Hotovec za 135 kop 
míšeňských Janu Pekařovi. Krčma 
a přilehlý grunt následně mnoho-
krát změnila majitele. Hospodští 
museli ve vztahu k vrchnost (tedy 
arcibiskupskému hospodářské-
mu úřadu) strpět řadu omezení 
a plnit řadu podmínek. O tom do-
konce ve třicátých letech 20. sto-
letí napsal tehdejší dobřejovický 
kronikář následující báseň:

NYNÍ: V budově nyní je výrobna lahůdek Staročeské pekárny.

DŘÍVE: Hospoda Pospíšilových začátkem dvacátého století.

Provoz hospody na tomto místě 
vydržel až do padesátých let dva-
cátého století. Posledním hostin-
ským byl pan Pospíšil, který se do 
hospody s přilehlým hospodář-
stvím přiženil. V budově byl v té 
době byt majitele, výčep a malý 
i velký sál. V něm se konaly také 
taneční zábavy, nebo v něm děv-
čata ze vsi mohla cvičit (ale jen 
pod podmínkou, že si sál samy 
vytřou). Ve výčepu se prodávalo 
točené i lahvové pivo, v hospodě 
se scházela parta sousedů na kar-
ty a točené.

Hospodářství mělo dva skle-
py. Jeden sklep se stálou teplotou 
pod budovou hospody byl použí-
ván na skladování ledu pro hos-
podu. V druhé budově na dvoře 
byl sklep mokrý a neustále tam 
vyvěrala voda. Oba sklepy fungují 
dodnes a na jejich vlastnostech se 
nic nezměnilo.

V padesátých letech zemře-
la panu Pospíšilovi manželka, on 
přestal na polích patřících k hos-
podě hospodařit a převedl je na 
JZD. Hospodu ale ještě nějaký čas 
provozoval.

A právě Pospíšilovi jsou na blí-
že nedatované fotografii ze začát-
ku dvacátého století na této strán-
ce vpravo. Tuto fotografii přinesl 
do nynější pekárny jejich vnuk.

V roce 1956 se do budovy pře-
místil tehdejší Místní národ-
ní výbor. MNV měl objekt ze za-
čátku nejspíše jen v pronájmu 
- pan Pospíšil zde dál bydlel až do 
své smrti a dělal zde domovníka 
a knihovníka. Po jeho smrti dcery 
dům prodaly obci, došlo pak na 
větší rekonstrukci. V bytě bydle-
la paní Macháčková, v patře pak 
Mrázovi. „Výbor“ měl kuchyňku, 
kancelář, malou zasedací míst-
nost s knihovnou, velkou zaseda-
cí místnost a sklad civilní obrany. 
Zajímavé je, že dlouhou dobu ne-
měl objekt splachovací toaletu. 
Musel se využívat suchý záchod 
na dvoře.

Obě zasedací místnosti byly pl-
né života: využívali je hasiči, Svaz 
žen, Červený kříž, konaly se tam 
kurzy šití, promítání filmů, svat-
by, vítání občánků, předávání ob-
čanských průkazů patnáctiletým 
či školení civilní obrany. Na dvo-
ře byla v garáži uskladněna hasič-
ská stříkačka.

Dne 12. 7. 1990 podepsali zá-
stupci přípravných výborů ob-
cí Modletice, Herink, Popovičky 
a Dobřejovice „Předběžnou do-
hodu o rozloučení majetku MNV 
Dobřejovice“. Dnem všeobec-
ných voleb do obecních úřadů, 
tj. k 24. 11. 1990 skončila etapa 
Dobřejovic jako „střediskové ves-
nice“, kterou byla od 21. břez-
na 1964. Vznikly 4 samostatné ob-
ce s obecním zastupitelstvem.

V devadesátých letech byl již 
objekt původního obecního úřa-
du ve špatném stavu - byl vlhký 
a byla by nutná nákladná celko-
vá rekonstrukce. Zastupitelé pro-
to rozhodli udělat nástavbu sa-
moobsluhy na návsi a v ní udělat 
obecní úřad. Přesun úřadu na ny-
nější místo proběhl v roce 1999, 
současně byla knihovna přesunu-
ta do budovy pošty.

Majiteli objektu č.p. 13 se poté 

Hospodo staletá nad pavlačí, 
vrchnost tě držela v přísnosti 
jak se patří.
Pivo muselas mít jen z pan-
ského pivovaru, i taky kořal-
ku z jejich lihovaru.
Pivo na šenku muselo být je-
nom dobré, nesmělo být šenký-
řem vodou příliš promíchané.
A že vrchnost byla vždy pořád-
ku, mravů i náboženství přísně 
dbalá, žádné řeči zbytečné ani 
knih bludných netrpěla.
Pocestný když chtěl v tobě 
přenocovat, musel pas i ranec 
si nechat šenkýři zvizitýrovat.
Hostí když v hospodě se tak 
trochu namazali, hlouposti 
provádět a rámus dělat začali.
Šenkýř musel hned zakročit, 
slovy moudrými, smířlivými, 
hledět tu bouři utišit.
A když z té bouře bitva zlá ně-
kdy nastala, rychtářova pra-
vomocnost…hned pořádek 
zjednala.
Když šenkýř nedbal těch růz-
ných předpisů a vrchnosten-
ské anabáze, octl se jedna 
dvě hned v panské base.
Musel hned vždy hotovej-
ma do důchodu panského piv 
platit, když by to tak nedě-
lal, raději se hned z té hospo-
dy ztratit…

Antonín Škorpil roku 1939

stali manželé Šindelářovi a zřídi-
li v něm provoz Staročeské pekár-
ny - výrobu lahůdek. Rekonstruk-
ce začala v bývalém sále, vše bylo 
potřeba upravit v souladu s hy-
gienickými předpisy. Jelikož by-
la pekárna v té době v pronaja-
tých prostorách bývalého hotelu 
Magnolie v Průhonicích, moh-
ly za plného provozu začít práce 
na rekonstrukci přilehlé budovy 
na pekárnu. Rekonstrukce zača-
la v roce 2001 a dokončena byla 
v dubnu 2002. Výrobna lahůdek 
byla rekonstruována ještě jednou 
v roce 2005.

Poslední rozsáhlá rekonstrukce 
proběhla před dvěma roky. Podle 
majitelů to bylo jak se říká „za pět 
minut dvanáct“. Dům byl značně 
popraskaný, krovy napadené dře-
vomorkou a elektro rozvody ve 
špatném stavu.
n Jan Chvátal s pomocí pamětníků
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V O L N Ý  Č AS

Dobřejovické cyklotoulky
Trasa č. 1: Za krásami 
Hostivařské přehrady
Pozvolné uvolňování vlád-
ních restrikcí v boji s koro-
navirem a stále sílící jaro 
společně s hřejivým po-
časím nás stále více láká 
opustit domovy, natěšeně 
vyrazit ven, zhluboka na-
táhnout čerstvý vzduch do 
plic a s chutí se vrhnout do 
zdraví prospěšných spor-
tovních aktivit.

V této rubrice vám budeme 
pravidelně představovat ti-
py na příjemné cyklovýlety 

v blízkosti naší milé obce, které 
rozhodně stojí za vyzkoušení.

Věděli jste, že nedaleko Dob-
řejovic, v těsné blízkosti Prahy, se 
rozprostírá objemná, přesto však 
malebná vodní plocha, která po-
skytuje spoustu sezónních radová-
nek i kousek hezké přírody - Hos-
tivařská přehrada? Ne? Tak vzhůru 
do sedel bicyklů a společně kupře-
du k poznání jejího půvabu!

Naše cykloputování začíná pro 
lepší orientaci na návsi na parko-
višti u obchodu. Odtud vyjíždíme 
přes louku směrem k fotbalové-
mu hřišti. Před lávkou zahneme 
doleva a po vyšlapané pěšině, jež 
se zvolna mění v panelovou ces-
tu pokračujeme směrem k Nové-
mu rybníku. U něj se napojíme 
na systém cyklostezek a turistic-
kých tras, po kterých pojedeme 
po většinu času. Od rybníka již je-
deme de facto po cyklodálnici až 
do srdce Průhonic. Cestu z velké 
části lemují hranice fantastické-

ho Průhonického parku a proje-
deme i kolem jednoho z několika 
elektronických vstupů do něj. Ten 
se nachází vzdušnou čarou pouze 
asi kilometr od dobřejovické ná-
vsi. Obyvatelům Dobřejovic navíc 
obec přispívá na celoroční vstu-
penku 30% z celkové ceny. Takže 
by byla určitě chyba do parku za 
těchto podmínek nevyrazit. Nic-
méně je na pozemcích parku za-
kázáno jezdit na kole, takže je to 
spíše tip na pěší procházku.

Ale zpět k našemu cyklovýletu. 
Převalíme náměstí Průhonic a tra-
sa zde začíná býti zajímavou, ne-
boť se pozvolně začíná svažovat 
do hojně zalesněného údolí po-
toka Botiče. V údolí je i v letních 
měsících příjemné klima a do mo-
notónního rytmu šlapání obvykle 
hraje svůj koncert zpěvné ptactvo. 
Projedeme pod dálnicí D1 a míjí-
me oplocené hranice dalšího míst-
ního monumentu - Dendrologické 
zahrady. Opustíme cyklostezku 
a navážeme na nádhernou červe-
nou turistickou stezku, která stále 
vede údolím potoka. Cesta je bez-
pečná, neboť je přehledná a do-
statečně široká. Ale i tak je důleži-
té brát zřetel na pěšáky, kteří se tu 
často vyskytují.

Červená stezka nás dovede 
do Křeslic, kde pouze překročí-
me frekventovanou ulici Štycho-
vu a opět se hned ponoříme do 
krás Botiče. U retenční nádrže Pe-
trovice se znovu napojíme na cyk-
lostezku, která nás stále stejným 
údolím Botiče dovede k našemu 
cíli - Hostivařské přehradě. Jedná 

se o přírodní koupaliště s největ-
ší vodní plochou v Praze a v rámci 
našeho výletu podnikneme okruh 
kolem ní. V létě to tu žije a ná-
vštěvníci tu mohou vyzkoušet ne-
obvyklé aktivity, namátkou wake 
vlek, paddle boarding nebo body-
zorbing. Abychom mohli vstřebat 
všechnu tu atmosféru vodního dí-
la, tak mohu doporučit Beach Bar 
Bora Bora, který se nachází na zá-
padní straně přehrady a je zde vel-
mi příhodné udělat si přestávku 
pro první povinné doplnění teku-
tin. Areál by měl své brány otevírat 
30. 4. , ale kvůli koronaviru není 
jisté, kdy tomu opravdu tak bude.

Dále nás cyklostezky přes au-
tobusovou točnu Jižní město do-
vedou do klidného přírodního 
parku Milíčovský les. Tento kus 
přírody je také vhodný na relax. 
A milovníci adrenalinu si tu se 
svým bikem mohou zaskákat na 
amatérsky vytvořených skokán-
cích. U prvního odpočívadla zah-
neme doprava a napojíme se na 
zelenou turistickou stezku, kte-
rá vede do Kateřinek. Odtud za-
se po cyklostezce dorazíme přes 
rozlehlé louky a koňské pastviny 
až do Šeberova. Zájem v této čás-
ti našeho cykloputování přitahu-
je moderní sportovní areál Šebe-
rov. Ideální prostor pro druhou 
regenerační přestávku. V areálu 

si veřejnost může doplnit energii 
v místním občerstvení, zahrát mi-
nigolf, beach volejbal, nohejbal, 
basketbal a malou kopanou nebo 
si zacvičit na workout hřišti. A dě-
ti tady případně navíc ocení pou-
tavou zábavu v podobě přilehlé 
mini zoo. Občerstvení má v době 
karantény otevřeno každý den od 
13:00 do 20:00.

Po odpočinku pokračujeme po 
cyklostezce, která vede souběžně 
s hlavní silnicí směrem na Hrnčí-
ře. Před hřbitovem zahneme dole-
va a přes pole a listnaté sady fičí-
me na Rozkoš. Zde je eventuálně 
k dispozici další osvěžení vhod-
né pro sportovce, respektive ob-
čerstvení U Procházků. Z Rozkoše 
razíme cyklostezkou na Průhoni-
ce k restauraci Hliněná bašta. Od 
restaurace na moment ještě jed-
nou do údolí potoka Botič, aby-
chom se tudy dostali znovu na ná-
městí do Průhonic. Můžeme to 
vzít kolem Kongresového cent-
ra Průhonice a přes přilehlý par-
čík to střihneme do finiše. Ulicí 
Dobřejovická se stejnou cestou 
postupně vrácíme kolem Průho-
nické obory, firmy Alimpex a zá-
mečku v Dobřejovicích do výcho-
zího bodu. A jsme doma!

Doufám, že Vás tato první cyk-
lotoulka zaujala.

n Aleš Kotrbatý

Celková délka: cca. 26 km
Časová náročnost: 2 - 3 hod
Převýšení: 213 m
Orientační body: U Zámku, 8100, 11. Greenway P-W, červená turis-
tická stezka, A23, P15, A226, A216, zelená turistická stezka, Forman-
ská, Remízkova, A21, K Hrnčířům, V Ladech, Mezi Rybníky, neoznače-
ná cyklostezka (K Hrnčířům), neoznačená cyklostezka (K Labeškám), 
neoznačená cyklostezka (Průhonice), Újezdská, Polní, U Botiče, Hlav-
ní, Kongresové centrum, 11. Greenway P-W, U Zámku.

Povrch: 60% asfalt, 40% terén
Náročnost: střední
Vhodné pro děti: ano 

Odkaz na mapu: www.1url.cz/@CykloHostivar

www.dobrejovice.cz
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Po dvouleté přestávce vás 
opět zvu na pokračování 
pěšího objevování zajíma-
vých míst v okolí Dobřejo-
vic. Tentokráte se podívá-
me do sousedních Nupak 
a do malebného údolí Pit-
kovického potoka, ležícího 
těsně za touto vsí.

Z dobřejovické návsi se vydáme 
po Čestlické až na kraj obce. Od-
tud pokračujeme rovně po asfal-
tové cestě směrem na Nupaky až 
k podjezdu pod dálnici. Za ním, 
u budovy Auto Opat vstupujeme 
do Nupacké obchodní zóny. Zah-
neme doprava do ulice Komerční 
a za prodejnou levných potravin 
hned doleva. Na konci ulice za bu-
dovami skladů a firem se nachází 
údolíčko potoka.

Kolem potoka zahneme dopra-
va, mineme dětské hřiště a při-
jdeme ke Společenskému centru 
Nupaky. Tam bývalo v klidnějších 
dobách možné se občerstvit v ka-
várně, které ale nedávno skončila 
nájemní smlouva. Aktuálně by se 
v těchto prostorech měla zabydlo-
vat nová pizzerie.

Za společenským centrem za-
hněte doleva ulicí Průběžná a po-
kračujte po ní těsně před je-
jí ohyb. Tam zahněte doleva do 
ulice U Vodojemu. Ta vás dove-
de až k hlavní ulici v místě nové-
ho „pumptracku“ pro kola a kolo-
běžky. Kolem něj projdeme dále 
a dole v údolí se již otevírá pohled 
na cíl naší cesty: Pitkovický potok 
a jeho malebné okolí.

Pěší výlety do okolí
Přes Nupaky do Kuří

Délka trasy: 9 km Mapa: www.1url.cz/@NupakyKuri
Terén: vedlejší silnice, cyklostezky, dobře udržované cesty
Tipy na další výlety najdete na www.1url.cz/@VyletyDobrejovice

Směrem doleva po proudu jsou 
Benice. Procházka tímto směrem 
je také nádherná, jen požitek z ní 
kazí kus oplocené cesty na sou-
kromém pozemku, doplněný vý-
stražnými cedulemi a bdělým do-
hledem majitele.

My se ale vydáme doprava údo-
lím přes mostky a travnaté cesty 
směrem na Kuří. Zajímavostí je, 
že právě těmito místy bude pro-
cházet Pražský okruh, který zatím 
končí uprostřed polí nedaleko 
Nupak. Tak užívejte přírodní idy-
ly plnými doušky, za pár let to zde 
bude vypadat výrazně jinak!

Po příchodu na kraj Kuří si mů-
žete vybrat. Buď můžete jít po kra-
ji silnice směrem do Nupak. Pokud 
ale bude na silnici velký provoz, 
lze se vydat zpět stejnou cestou.

U autobusové zastávky na kra-
ji Nupak se vydejte vlevo ulicí 
u Školky, kolem bytovek. Na kon-
ci ulice se napojte na nově vybu-
dovanou stezku v těsné blízkosti 
protihlukového valu a skladu fir-
my Raben Logistics.

Za ním zahněte doprava na uli-
ci Komerční, po které s jedním za-
bočením dojdete až k prodejně 
Auto Opat. Od ní se již vrátíte stej-
nou cestou. Jen u Spolkového do-
mu v Dobřejovicích zkuste zabočit 
vlevo do ulice U Kapličky. U růžo-
vé kapličky, po níž ulice nese jmé-
no, zabočte doprava a zkuste najít 
úzký průchod mezi domy směrem 
na návsi. Věřím, že pro vás tento 
výlet do sousední podobně velké, 
ale charakterem zcela jiné vesni-
ce, bude zajímavým obohacením.

n Jan Chvátal

V tomto tichém malebném místě těsně před vesničkou Kuří bude za 
několik let stát dálniční most pražského okruhu.

V údolí Pitkovického potoka čeká na děti řada herních prvků. Lavičky 
a louky lákají k odpočinku či pořádání pikniků.

To jsou Nupaky: krásné nové cesty, doprovodná zeleň a hřiště v těsné 
blízkosti intenzivní komerční a bytové zástavby.

Nupacký pumptrack, tedy okruh pro jízdu na kole, který se projíždí bez 
šlapání. Rychlost jízdy se udržuje pouhým pumpováním.

www.dobrejovice.cz

DOBŘEJOVICKÝ ZPRAVODAJ / 5 / 2020

11



Obecní úřad 
Dobřejovice
Obec Dobřejovice
Na Návsi 26
251 01 Dobřejovice 
Tel.: 323 603 310, 
607 058 184 
E-mail: urad@dobrejovice.cz

Obecní knihovna
U Kapličky 44, Dobřejovice
Otevírací doba:
do odvolání ozavřena, jinak
pátek 15:00–17:00

Pošta Dobřejovice
Na Návsi 3 
251 01 Dobřejovice
Tel.: 954 225 170

Obecní policie Vestec:
Tel.: 739 156 156, 
702 277 227

Kontakt na finanční úřad:
Tel.: 323 627 305, 
323 627 333
podatelna 2122@fs.mfcr.cz 
www.financnisprava.cz

Kontakt na Okresní správu 
sociálního zabezpečení 
Praha-východ:
Tel.: 284 005 401 
Fax: 284 005 404
E-mail podatelny: 
posta.ph@cssz.cz
ID datové schránky: yr2acxh

Kontakt na Úřad práce, 
kontaktní pracoviště 
pro Prahu-východ:
Tel.: 950 151 111 
Fax: 950 151 302
e-mail: posta@py.mpsv.cz

Poruchy veřejného osvětlení
Telefon: 800 101 109 
– je nutné uvést číslo lampy, 
která nesvítí, a ulici.

Poruchy elektřiny
Telefon: 840 850 860

Poruchy plynu
Telefon: 272 767 300

Informační linka koronavir
Telefon: 1212

Při vážných zdrav. problémech
Telefon: linky 155 či 112

Informace o stavu v obci
www.dobrejovice.cz

DŮLEŽITÉ 
KONTAKTY
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Pastva pro oči i pro včely
V O L N Ý  Č AS

V čem jsou pro nás včely 
užitečné? A jakými rostli-
nami lze zkrášlit váš poze-
mek, aby byl krásný a zá-
roveň plný života?

Jaro sílí. V tomto kouzelném 
období je krajina kolem nás 
každým dnem pestřejší a ba-

revnější. Po úskalích zimních mě-
síců nastává nyní pro většinu 
živočichů a rostlin fáze životadár-
ného růstu a rozmnožování. Totéž 
platí i pro včely, které jsou v těch-
to procesech téměř nezastupitel-
né. Náleží jim totiž takové role, že 
díky nim byly neziskovou organi-
zací Earthwatch Institute vyhláše-
ny jako nejdůležitější živočichové 
na Zemi. Nicméně celkově těchto 
pilných okřídlených tvorečků bo-
hužel markantně ubývá. Pomoct 
jim však jednoduše může každý 
z nás a odměnou mu bude nejen 
radostný bzukot!

Úvodem je z globálního úhlu 
pohledu třeba zmínit, že včelky si 
svůj nedávno získaný zářný titul 
jednoznačně zaslouží. Na včelím 
opylení totiž závisí až 70 % svě-
tové hospodářské produkce a ta-
ké asi 90 % produkce potravin pro 
lidstvo. Jen v Evropské unii vče-
ly každým rokem generují ekono-
mickou hodnotu, která dosahuje 
přibližně částky 14,2 miliard eur.

Avšak například důsledkem 
aplikování množství synteticky vy-
ráběných pesticidů v zemědělství, 
úbytku původních rostlin a lesů 
vlivem klimatických změn, vzrůs-
tající globalizace a s ní spojené 
nežádoucí migrace včelích para-
zitů a zvětšujících se výměr mo-

nokultur snižujících biodiverzitu 
čelí včelky světově stupňujícímu 
ohrožení, které může tvrdě zasáh-
nout jejich celou existenci.

V České republice je situace 
specifická, naštěstí relativně dob-
rá. Včelaření má v našich konči-
nách dlouhou a bohatou tradici, 
navíc v posledních letech prochá-
zí jakousi renesancí mezi mladý-
mi lidmi, kteří znovu objevují ne-
smírné krásy tohoto tradičního 
odvětví zemědělství. I díky tomu 
a řadě dalších faktorů se u nás 
dle statistik daří držet vyrované 
(mírně vzrůstající) stavy včelstev 
a včelařů. I přesto však negativní 
světové aspekty dopadají i k nám.

Vzdorovat jim po boku včelek 
však mohou všichni lidé společ-
ně. Mezi nejjednodušší způsoby 
jak pomoct patří nakupování kva-
litních včelích produktů přímo od 
lokálního včelaře, postavení mis-
ky s vodou v teplých dnech na 
vhodná venkovní místa (při ved-
rech dokáže včelstvo spotřebovat 
i jeden litr vody denně) a také vy-
sazování původních či vhodných 
rostlin (bylin) pro výživu včel, tzv. 
včelí pastvy.

Včelí pastva (louka) je směs by-
lin snadno dostupná k zakoupení 
na internetu, případně ve specia-
lizovaných obchodech. Většinou 
je již namíchána tak, aby kvet-
la postupně a poskytovala včel-
kám a dalšímu hmyzu cennou 
výživu po celý rok. Vysévá se ob-
vykle na jaře do připravené půdy 
jako travní osivo. Existuje v jed-
noletých a víceletých variantách. 
Na takové kvetoucí louce je mož-
né naleznout například měsíček 

Aleš Kotrbatý je mladý včelař 
z Dobřejovic, který pátým ro-
kem včelaří a v současnosti se 
stará o šest včelstev. Nepřestá-
vají jej fascinovat dokonalé zá-
konitosti přírody, nejlépe pozo-
rovatelné právě v úlu. S vašimi 
postřehy či dotazy ke článku jej 
neváhejte kontaktovat na mai-
lu: ales.kotrbaty@seznam.cz.

zahradní, komolici bílou, pohan-
ku obecnou, šalvěj luční, třapat-
ku nachovou, mydlici lékařskou, 
dobromysl obecný, jetel červený, 
prvosenku jarní, svazenku vrati-
čolistou a mnoho dalších. Tu po-
slední mají včely obzvláště rády.

Jedním z opaků včelí pastvy je 
tzv. biologická poušť, tedy nakrát-
ko střižený trávník. Taková plocha 
se chová podobně jako beton na-
třený na zeleno. Pravidelně strojo-
vě sekaný trávník totiž neposkytu-
je zdroj pylu a nektaru pro hmyz, 
špatně zadržuje vodu a způsobu-
je ztrátu živin v půdě, protože se 
ze zelených zbytků přirozeně nevy-
tváří humus.

Ale i takový trávník na zahradě 
je možné vylepšit záhonem vhod-
ně obohaceným přímo pro včely, 
čmeláky a motýli. Levandule, třa-
patky, mateřídoušky, zavinutky, 
sasanky, astry, zvonky jsou určitě 
super tipy. Ovšem podobných trva-
lek a i dřevin existuje samozřejmě 
nepřeberné množství.

Včelí rostliny pomáhají hmyzu, 
respektive celé rostlinné a živo-
čišné říši, vytváří potěchu pro lid-
ský zrak, sluch, neboť v létě úžas-
ně hučí hmyzem lačnícím po pylu 
a nektaru, a také srdce, jelikož 
podílet se na udržování synergie 
a rovnováhy v přírodě je zkrátka 
nepřekonatelně skvělý pocit.

n Aleš Kotrbatý

www.dobrejovice.cz
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